
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

_______________________________________________________________________________________________________________

P R O I E C T D E H O T Ă R Â R E
Nr. 83 din 06.09.2023

privind prelungirea termenului de valabilitate al Planului Urbanistic General
al Comunei Petreu până la data de 31.12.2026

Având în vedere:

-Referatul de aprobare nr.2635/06.09.2023 al Primarului Comunei Petreu în calitate de

inițiator al proiectului de hotărâre;

-Raportul de specialitate nr.2336/06.09.2023 al secretarului general al Comunei referitor la

Proiectul de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate al Planului Urbanistic

General al Comunei Petreu până la data de 31.12.2026;

-Avizul Comisiei de specialitate pentru activități juridice şi de disciplină, administrație

publică locală, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, amenajarea

teritoriului și urbanism și protecţia mediului;

Analizând prevederile:

-art.I din Ordonanța Guvernului nr.33/2023 privind prorogarea unor termene în domeniul

urbanismului şi al construcţiilor;

-art.46 alin.(1)3 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul,

modificată și completată;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.-Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate al Planului de Urbanism

General al Comunei Petreu până la data aprobării, în condiţiile legii, a noii documentaţii de

urbanism, dar nu mai târziu de data de 31 decembrie 2026.
Art.2.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Anton-

Barna BARCUI, Primarul Comunei Petreu.

Art.3.-Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, cu:

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,Consiliul Judeţean Bihor,Primarul

Comunei Petreu,Compartimentul Contabilitate,Arhiva proprie,se aduce la cunoștință publică

MOL.

Inițiator: Avizat pentru legalitate:
Primar, Secretarul general al Comunei,

Barna BARCUI Maria TAKACS


